
 

COMUNE DI SILVI 

  

CONSIGLIO COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 3567 del 12/12/2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 3567 DEL 12/12/2023 
 

Servizio AREA 1 RAGIONERIA - FINANZA 
Ufficio RAGIONERIA FINANZA 
Responsabile Procedimento BUFARALE ANDREA 
Proponente BUFARALE ANDREA 
 

 

Oggetto: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO COME IN ULTIMO APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 24 DEL 28/03/2023 

 

 

PARERI (Art.49 DLgs 267 del 18/08/2000) 
Ai fini della regolarità Tecnica in data 12/12/2023 il Responsabile dell’Area  BUFARALE ANDREA esprime parere 

FAVOREVOLE. 

Ai fini della regolarità contabile in data 12/12/2023, il Responsabile dell’Area  BUFARALE ANDREA esprime parere 

FAVOREVOLE. 
 

APPROVAZIONE 
  PRES. VOTO   PRES. VOTO 

CARICA COGNOME E NOME 
S
I 

N
O 

F
A
V 

C
O
N 

A
S
T 

CARICA COGNOME E NOME 
S
I 

N
O 

F
A
V 

C
O
N 

A
S
T 

SINDACO SCORDELLA ANDREA      

CONSIGLIERE CARUSO VINCENZO      

CONSIGLIERE CICHELLA MARIA      

CONSIGLIERE DI FEBBO MATTEO      

CONSIGLIERE DI GIOVANNI GIUSEPPINA      

CONSIGLIERE AMMAZZALUPO CESARE      

CONSIGLIERE GUARNIERI MARCO      

CONSIGLIERE LEONZI MONICA      

CONSIGLIERE VALENTINI BRUNO      
 

CONSIGLIERE VALLESCURA GIUSEPPINA      

PRESIDENTE VALLOSCURA FABRIZIO      

CONSIGLIERE BLASIOTTI MASSIMO      

CONSIGLIERE GENTILE GIUSEPPE      

CONSIGLIERE CIPRIANI DINO      

CONSIGLIERE DI BLASIO ANTONIO      

CONSIGLIERE PACCHIONE DARIO      

CONSIGLIERE PARTIPILO VITO      
 

 PRESENZE VOTAZIONI 
 SI NO FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

TOTALE      

VOTAZIONE PER IMMEDIATA ESEGUIBILITA’      

 

La proposta è stata approvata nella seduta del ____________ con atto n. ________ alla presenza dei 
sopra indicati componenti. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 3567 del 12/12/2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di federalismo 

municipale», ha: 

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Comuni 

inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del 

Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 

situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella 

misura massima di cinque euro per notte di soggiorno; 

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi 

pubblici locali; 

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in 

vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta, in 

conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture 

ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere 

esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo; 

RILEVATO che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento 

nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.lgs 14 marzo 2011, n. 23 

(decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a 

dire il regolamento disciplinante l’imposta; 

VISTO l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 2017, n. 

95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di 

soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l’imposta di 

soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga 

all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

FATTE PROPRIE E CONFERMATE le ragioni che hanno portato all’introduzione della imposta di 

soggiorno nel Comune di Silvi, a partire dall’anno 2018, evidenziate nella delibera Commissariale n. 9 

del 14.02.2018;  

CONSIDERATO che, per poter incentivare e mantenere costante negli anni sul territorio la presenza 

turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando e offrendo adeguati servizi pubblici e idonei 

interventi per la conservazione e il miglioramento del patrimonio artistico e ambientale e per 

l’organizzazione e realizzazione di eventi culturali, e, conseguentemente un costante impegno di risorse 

finanziarie; 

TENUTO CONTO che l’anno 2018 è stato quello di prima applicazione dell’imposta, per cui il 

Regolamento, nella sua originaria stesura, era stato predisposto in modo da agevolare il più possibile le 

strutture nell’approccio operativo alla gestione del tributo con gradualità; 

PRESO ATTO che con le Deliberazioni n. 18 del 18/02/2019, n. 36 del 21/04/2022 e n. 24 del 

28/03/2023, il Consiglio Comunale ha modificato e integrato il Regolamento per l’Applicazione 

dell’imposta di soggiorno approvato con Delibera Commissariale n. 3 del 14/02/2018; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 3567 del 12/12/2023 

VISTO il protocollo d’intesa tra i sette comuni della costa teramana per l’unificazione del regolamento di 

applicazione dell’imposta di soggiorno stipulato lo scorso 20 novembre 2023; 

CONSIDERATO che l’imposta de qua ha rappresentato per il territorio comunale un valore aggiunto in 

continua crescita, essendo Silvi comune costiero a spiccata vocazione turistica il quale ha visto mantenere 

alti i livelli di domanda da parte degli avventori, sin dall’anno della sua prima applicazione ad oggi;  

TENUTO CONTO che, alla luce della continua evoluzione normativa e delle trasformazioni del mercato 

turistico nazionale ed internazionale nonché del protocollo d’intesa sopra richiamato risulta opportuno 

procedere a modifiche e integrazioni al vigente Regolamento con semplificazioni e chiarimenti afferenti 

sia al ruolo dei gestori, per gli obblighi a cui essi sono tenuti, sia al sistema di accoglienza turistica locale 

nel suo complesso; 

RICHIAMATI integralmente: 

- l’atto di delibera del Commissario Straordinario n. 9 del 14.02.2018 avente ad oggetto 

“Approvazione regolamento per l’istituzione dell’imposta di soggiorno nel Comune di Silvi”, con 

cui è stata istituita l’imposta di soggiorno nel territorio comunale di Silvi a decorrere dal 1° 

gennaio 2018; 

- l’atto di delibera del Commissario Straordinario n. 20 del 14.02.2018 avente ad oggetto 

“Approvazione tariffe imposta di soggiorno del Comune di Silvi”, con cui sono state approvate le 

tariffe per l’imposta di soggiorno del Comune di silvi;  

- l’atto di delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 18/02/2019 avente ad oggetto “Modifiche al 

regolamento per l’imposta di soggiorno” con cui è stato modificato il Regolamento di cui sopra;  

- l’atto di delibera di Giunta Comunale n. 118 del 13/07/2020 avente ad oggetto “Conferma tariffe 

imposta di soggiorno”, con cui sono state confermate le tariffe approvate con la sopra citata 

delibera commissariale n. 20 del 14.02.2018;  

- l’atto di delibera di Giunta Comunale n. 37 del 01/04/2021 avente ad oggetto “conferma imposta 

di soggiorno 2021” con cui le medesime tariffe trovavano conferma anche per l’anno 2021;  

- l’atto di delibera di Giunta Comunale n. 53 del 21/04/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

tariffe imposta di soggiorno per l'esercizio 2022” con la quale vengono definite ed approvate le 

relative tariffe per l’anno 2022;  

- l’atto di delibera di Giunta Comunale n. 238 del 24/11/2022 avente ad oggetto “Conferma tariffe 

imposta di soggiorno per l'esercizio 2023” con la quale vengono definite ed approvate le relative 

tariffe per l’anno 2023;  

- l’atto di delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 21/04/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

modifiche ed integrazioni al Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno” con cui è 

stato modificato il Regolamento di cui sopra;  

- l’atto di delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 28/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

modifiche ed integrazioni al Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno” con cui è 

stato modificato il Regolamento di cui sopra;  

 

VISTO il testo del Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno così come modificato e 

proposto per l’approvazione (Allegato A), da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. f) D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., secondo il quale tra gli atti di competenza del 

Consiglio Comunale vi è quello di per l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote o misure d’imposta, di competenza della Giunta, che le dovrà 

approvare con successivo atto; 

VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, 

n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla Legge 28 giugno 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 3567 del 12/12/2023 

2019, n. 58 che così dispone: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 

tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze 

- Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle 

stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

RITENUTO, pertanto, di adottare il Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno 

come da Allegato A della presente deliberazione, il quale ne costituisce parte integrante;  

VISTO E PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147bis comma 1 del 

T.U.  D.Lgs n. 267/2000, dal Funzionario Responsabile competente sulla proposta di deliberazione ed 

inserito nel presente atto;  

 

VISTO E PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile, espresso, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 e art. 147bis comma 1 del T.U.  D.Lgs n. 267/2000, dal Funzionario Responsabile competente 

sulla proposta di deliberazione ed inserito nel presente atto;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei revisori, acquisito in ottemperanza all’art. 239, 

comma 1, lettera b, n. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

tutto quanto sopra premesso,  

 

VISTO lo Statuto Comunale,  

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., 

VISTO il Decreto legislativo del 14.03.2011 n. 23 e s.m.i., 

PRESO ATTO della votazione sull’emendamento emendato presentato; 

 

UDITA la proposta; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI ----------------------------- 
 

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrale e sostanziale della presente deliberazione e ne costituiscono 

motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge del 07.08.90 n. 241 e s.m.i.; 

2. DI APPROVARE, così come emendato, il nuovo testo del Regolamento per l’applicazione 

dell’imposta di soggiorno, il quale sostituisce integralmente il precedente Regolamento approvato con 

la delibera del Commissario Straordinario n. 9 del 14.02.2018 e modificato con delibere di Consiglio 

Comunale n. 13 del 18/02/2019, n. 36 del 21/04/2022 e n. 24 del 28/03/2023, testo che viene allegato 

alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del nuovo testo del Regolamento per l’applicazione 

dell’imposta di soggiorno sul sito web dell’Ente nell’apposita sezione dedicata, contestualmente alla 

pubblicazione sull’ Albo Pretorio comunale della presente deliberazione; 

4. DI DARE ATTO che il nuovo Regolamento comunale così come approvato produce effetti, stante la 

prima applicazione, dal 1 gennaio 2024; 

5. DI DARE ATTO CHE, stante le nuove disposizioni ivi introdotte, la Giunta Comunale provvederà 

nei termini di legge ad adeguare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2024; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Proposta Anno 2023 N.ro 3567 del 12/12/2023 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi e con le 

modalità previste dall’art. 13 co. 15 del Decreto Legge n. 201/2011; 

Inoltre, successivamente, stante l’urgenza di provvedere, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI FAVOREVOLI ------------------------------------------ 
 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


